
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  667 DEL  19-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

OGGETTO: TROFEO CITTA’ DI SEREGNO NUOTO DISABILI - MEETING  FISDIR 29 

OTTOBRE 2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL  

DEL SERVIZIO GESTIONE TECNICO/SPORTIVA E ALTRE ATTIVITA’ 

FEDERALI. CIG N. ZA11EFA994.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: TROFEO CITTA’ DI SEREGNO NUOTO DISABILI - MEETING  FISDIR 29 

OTTOBRE 2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL  

DEL SERVIZIO GESTIONE TECNICO/SPORTIVA E ALTRE ATTIVITA’ 

FEDERALI. CIG N. ZA11EFA994.- 

 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

        VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTI: 

- il D.Lgs.23 luglio 1999 n. 242 e la successiva Legge 15 luglio 2003 n. 189 “Norme per la 

promozione dello sport da parte delle persone disabili” che prevedono che il CONI, di concerto 

con il Comitato Italiano Paralimpico (CIP), promuova la massima diffusione della pratica 

sportiva per i disabili; 

- La Legge Regione Lombardia n. 26 del 1 ottobre 2014 che riconosce, tra le proprie finalità, la 

promozione della pratica sportiva per persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale anche 

con il coinvolgimento degli Enti Locali, del Cip, delle federazioni ed associazioni sportive; 

 

 DATO ATTO che, in questo contesto normativo, si intende organizzare il XII° Trofeo Città 

di Seregno Nuoto Disabili Meeting FISDIR (Federazione Italiana Sport Disabilità Intellettiva 

Relazionale) valevole per la 1° Prova Nord Cup, che si svolgerà il 29 ottobre 2017 presso le 

Piscine del Centro Sportivo “U. Trabattoni”, evento iscritto nel calendario delle gare della– 

FISDIR; 

 

 CONSIDERATO che: 

- per la sua specificità, la gestione tecnica della manifestazione può essere espletata 

esclusivamente da un’Associazione Sportiva Dilettantistica in grado di ottemperare agli obblighi 

federali richiesti dalla FISDIR e dalla Federazione italiana Nuoto (FIN); 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- lo Statuto Comunale (artt. 2 e 11) e i collegati regolamenti “per la concessione di contributi a 

enti ed altri organismi privati” (C.C. 85/2006) e “per l’iscrizione e la tenuta dell’Albo delle 

Associazioni” (C.C. n. 85/1996) valorizza la funzione, le attività delle libere forme associative e 

degli enti civili, le loro iniziative volte a rispondere ai bisogni presenti sul territorio, anche 

attraverso rapporti di collaborazione; 

 

 VERIFICATO che, per la realizzazione dell’evento sportivo, si rende necessario svolgere le 

attività di seguito elencate, attività tutte comunque di modico valore complessivo: 

- gestione dei rapporti con la Federazione per l’iscrizione a calendario FIN della gara e 

l’acquisizione di giudici e cronometristi ufficiali sostenendo le relative spese per tasse federali 

(spesa ca 500 euro); 

- gestione tecnica della manifestazione comprese le attività di segreteria (spesa ca 750 euro); 

- coordinamento e gestione iscrizioni squadre ed atleti partecipanti (entrate ca 750 euro); 

 

 CONSIDERATO che: 

- occorre pertanto individuare una società sportiva che risponda contemporaneamente ai 

parametri previsti dalla disciplina sportiva e dalla normativa comunale; 

- solo il Nuoto Club Seregno ASD – con annessa Sez. Disabili, unica società sportiva con 

annessa sezione disabili iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni Sez. Sport, risponde a tali 

parametri; 

- la stessa ha svolto nelle passate edizioni in modo corretto e puntuale la gestione 

tecnico/sportiva dell’evento come richiesto dal Comune ottenendo ogni anno il gradimento 

degli atleti partecipanti e dei cittadini;   

 

VISTO l’art. 63, c.2, lett.b.1 del D.Lgs n. 50 – 2016 che prevede, in questo caso, 

procedure semplificate, pur con l’obbligo di dare “conto con adeguata motivazione – della 

sussistenza dei relativi presupposti” che in questo caso riguardano la possibilità che i servizi 

individuati possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

alcune specifiche ragioni; 

 

VISTI: 

- la deliberazione n. 853 dell’ANAC 20 luglio 2016; 

- la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con popolazione 

superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, e quanto ivi richiamato; 

 

 RITENUTO pertanto procedere per l’acquisizione del servizio oggetto del presente 

provvedimento tramite la procedura di affidamento diretto di cui alla piattaforma SINTEL – 

Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia; 

  

VISTA l’allegata lettera di richiesta di preventivo prot. n. 29312/17 del 16.6.2017, che 

riporta il dettaglio del servizio richiesto; 

 

 ATTESO che è richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta nei termini previsti dalla lettera d’invito tramite 

piattaforma Sintel; 

 

RITENUTA la spesa congrua e quindi ritenuto procedere all’affidamento sopradescritto per 

la realizzazione dell’evento; 

   

  

D E T E R M I N A 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegato Report della procedura RDO n. 86718772 ai fini dell’affidamento 

del servizio in oggetto; 

 

3. Di organizzare il Trofeo Città di Seregno Nuoto Disabili valido per la 1° Prova Nord Cup   

Meeting FISDIR (Federazione Italiana Sport Disabilità Intellettiva e Relazionale) che si 

svolgerà il 29 ottobre 2017 presso le Piscine del Centro Sportivo “U. Trabattoni” – 

Seregno affidando alla Società Sportiva Nuoto Club Seregno ASD – Via G. Colombo, 12  

20831 Seregno (MB) (C.F. 91018980150- P.IVA 02872430968) il servizio di 

coordinamento, gestione tecnico/sportiva ed altre attività federali per un importo di  € 

600,00 (IVA esente) come da prestazioni richieste nell’allegata lettera d’invito che la 

stessa Società Sportiva ha firmato digitalmente per accettazione; 

 

4. Di impegnare e contestualmente imputare la somma di € 600,00 (IVA esente) come 

segue: 

 

Importo 

Euro 

Miss. Prog. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

600,00  06 01 1 03 2017 06011021 U.1.03.02.02.005 

 

5. Di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale previsti dalla normativa vigente; 

 

6. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: TROFEO CITTA’ DI SEREGNO NUOTO DISABILI - MEETING  FISDIR 29 OTTOBRE 

2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL  DEL SERVIZIO 

GESTIONE TECNICO/SPORTIVA E ALTRE ATTIVITA’ FEDERALI. CIG N. 

ZA11EFA994.-  

 

 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PACCHETTI LUIGI STEFANO nomina COLOMBO LAURA responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 10.07.2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o COLOMBO LAURA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 10-07-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Oggetto: TROFEO CITTA’ DI SEREGNO NUOTO DISABILI - MEETING  FISDIR 29 OTTOBRE 

2017 - AFFIDAMENTO DIRETTO UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL  DEL SERVIZIO 

GESTIONE TECNICO/SPORTIVA E ALTRE ATTIVITA’ FEDERALI. CIG N. 

ZA11EFA994.- 

                  

 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 COLOMBO LAURA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 06011021 2017/1602       600,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 490 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


